
Presente DI CARLO ALBERTO Presente

Consiglieri Pres. / Ass.

De Gregoris Cinzia Assente MARCOZZI STEFANO Presente

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA DELLA
CITTA' DI CIVITELLA DEL TRONTO

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  29-06-21 Numero  18

DI LORENZO GENNARINO Presente Di Giacomo Piergiuseppe Presente

DI PIETRO CRISTINA Presente

TULINI MARIO Presente Di Giacomo Domenica Presente

MARCELLINI GABRIELE Presente

Cristofari Jacopo Assente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore
10:30, presso la Sala consiliare, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO Presente

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO Presente

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Sindaco dà la parola al Responsabile dell’Area Vigilanza Dott. Giuseppe Ciprietti,
presente in aula, il quale illustra la proposta di deliberazione di cui all’aggiunto punto 7)
dell’o.d.g., relativa all’approvazione del regolamento di polizia urbana della Città di
Civitella del Tronto. Afferma che tale regolamento risulta basilare per l’attività della
Polizia municipale e sottolinea l’importanza delle discipline ivi previste in relazione
alla tenuta e all’utilizzo degli spazi pubblici ed, in particolare, all’utilizzo di aree e spazi
pubblici per lo svolgimento di lavori edilizi, i quali, a tutela dell’immagine del borgo,
anche in presenza di impalcature devono essere eseguiti con l’adozione di accorgimenti
estetici. Quindi, illustra le varie fattispecie relative alla tutela ambientale. Su richiesta
del Cons. Tulini, fornisce ulteriori chiarimenti in merito alle tematiche della
cartellonistica e delle antenne. Infine, illustra ulteriori fattispecie disciplinate dal
regolamento.
Non essendoci ulteriori interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Costituzione italiana e le leggi amministrative nazionali (d.Lgs.
267/2000) prevedono che i Comuni possano regolamentare in piena autonomia le
attività che si svolgono nei territori di propria competenza, secondo le finalità tracciate
nello Statuto Comunale e mediante l’adozione di Regolamenti su varie materie;

DATO ATTO che il Comando di Polizia Locale ha svolto un’analisi complessiva di
molteplici problematiche - emerse sia dall’esperienza diretta sul territorio che dalle
numerose richieste e segnalazioni inoltrate dai cittadini - inerenti la convivenza civile,
la sicurezza dei cittadini, la qualità della vita e l’ambiente;

RAVVISATA la necessità conseguente di adottare uno strumento normativo adatto a
offrire una soluzione a tali problematiche e preordinato alla disciplina di comportamenti
sociali che possono creare danno all’ambiente, alla collettività, alla quiete pubblica e
alla pubblica sicurezza;

CONSIDERATO che:
- il suddetto strumento normativo rappresenta per la popolazione uno strumento di
riferimento volto ad individuare i comportamenti più corretti nelle diverse situazioni in
cui la libertà del singolo deve necessariamente tenere conto delle esigenze della
collettività;
- consente alla Polizia Locale di svolgere sul territorio, in modo più efficiente ed
efficace, sia le attività di tipo preventivo/informativo all’utenza che le attività di tipo
repressivo/sanzionatorio di comportamenti illeciti e dannosi;

DATO ATTO che il sottoscritto Comandante della Polizia Locale, Ten. Giuseppe
CIPRIETTI, ha personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle
leggi, allo Statuto e ai regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole del Comandante del Corpo di Polizia Locale della
Città di Civitella del Tronto Ten. Giuseppe CIPRIETTI, in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;



PRESO ATTO della bozza di Regolamento Comunale di Polizia Urbana redatta dal
Comando di Polizia Locale della Città di Civitella del Tronto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul
Bilancio dell’Ente;

VISTO il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno su n. 11 consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, nel testo
vigente;

2) di approvare il Regolamento di Polizia Urbana della Città di Civitella del Tronto,
composto da n.67 articoli, che unito in copia al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale.

3) di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione come sopra, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


